

Til lovforslag nr. L 42. Beretning afgivet af kulturudvalget den 8. juni 1984

Beretning

over

Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed

(Ophævelse af Danmarks Radios monopol på spredning af fjernsynsprogrammer. Fordeling af radio- og fjernsynsprogrammer ved hjælp af fællesantenneanlæg m.v.)

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder haft samråd med ministeren for kulturelle anliggender, der tillige skriftligt har besvaret spørgsmål fra udvalget.

Udvalget har modtaget skriftlige og/eller mundtlige henvendelser fra:

Dansk Journalistforbund,
Grossistforeningen for Radio- og Elektronik,
Kanal 77, København,
Københavns magistrat, 1. afd.,
Odense Nærradio,
Samvirkende Antenneforeninger i Nordjyllands amt og
Vestegnens Lokalradio og TV.

Et *mindretal* (det konservative folkepartis, venstres, centrum-demokraternes og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) beklager, at det – trods stor interesse herfor i befolkningen – ikke lykkedes at gennemføre en lov, der effektivt bryder Danmarks Radios monopol ved oprettelse af en anden dansk TV-kanal, og som samtidig kunne sikre den friest mulige adgang til udenlandske programmer. Mindretallet er stadig af den opfattelse, at et dansk TV-2 i videst muligt omfang bør reklamefinansieres for at sikre, at licensen, der i forvejen er meget høj, enten ikke stiger yderligere eller kun stiger meget beskedent. Det er ligeledes mindretallets opfattelse, at reklamer i dansk TV kan blive af afgørende betydning for dansk erhvervsliv i den konkur-

rence, det vil blive udsat for i de kommende år fra udenlandske sendere.

Et *andet mindretal* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) beklager, at forhandlingerne om TV-2 og hybridnettet af regeringen blev startet så sent, at det ikke var muligt at nå til enighed inden folketingssamlingens slutning.

Mindretallet er indstillet på at fortsætte disse forhandlinger med sigte på beslutninger i begyndelsen af næste folketingssamling.

Mindretallets betingelser er, at der samtidig med langdistancefremføring af vore nabolandes TV-programmer og nedtagningen af programmer fra kommunikationssatellitterne gennemføres en planlægning af hybridnettets udvikling, og at tilslutning til hybridnettet skal bero på en solidarisk takstpolitik, der er ens for alle områder i Danmark.

Der må samtidig med en beslutning om de tekniske forberedelser til et dansk TV-2 træffes beslutning om finansiering, styring og programindhold.

Mindretallet afviser finansiering med reklameindtægter, men er indstillet på at begrænse licensstigningen. Dette kan bl.a. ske ved en fortsat ressourcebevidsthed i Danmarks Radio og ved en gradvis opbygning af TV-2.

Det nye TV-2 skal være en selvejende institution, der ledes af en bestyrelse med kulturel og mediemæssig sagkundskab.

Programvirksomheden skal være præget af mangfoldighed og alsidighed i programud-

buddet og skabe konkurrence på kreativitet og kvalitet.

Programmerne skal hovedsagelig indkøbes ved entrepriseaftaler med filmbranchen, videosekskaber og andre producentgrupper.

I en kanal 2 vil der være plads til regionalt TV og nordisk TV.

Mindretallet er kun åben over for en udvikling frem mod TV-2, hvis disse afgørende samfunds- og forbrugersyn tilgodeses i de fortsatte forhandlinger.

Et *tredje mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) har under behandlingen af lovforslaget udtrykt som sin indstilling, at skal der etableres et dansk TV-2, bør det struktureres efter entreprisemodellen, finansieres ved licens og give muligheder for meget regionalt og lokalt TV.

Det er endvidere mindretallets indstilling, at der bør være samtidighed i etableringen af TV-2 og åbning for modtagelse af udenlandske TV-programmer, samt at nedtagning af programmer fra kommunikationssatellitter skal ske i post- og telegrafvæsenets regie.

Mindretallet bemærker videre, at det vil være en fordel, om man kunne behandle spørgsmålet om etablering af TV-2 i nær sammenhæng med en drøftelse af Danmarks Radios fremtidige struktur og finansiering.

Et *fjerde mindretal* (det radikale venstres medlem af udvalget) udtrykker håb om, at forhandlingerne om oprettelse af et uafhængigt dansk TV-2 i den kommende folketingsamling kan føres til en positiv afslutning.

Et *femte mindretal* (fremskridtspartiets

medlem af udvalget) hilser med tilfredshed, at forhandlingerne mellem regeringen og socialdemokratiet om etablering af et TV-2 uden reklamer brød sammen, men mindretallet er godt nok betænkelig ved, at regeringen er løbet fra sine løfter om, at skal Danmark have et TV-2, skal det være med reklamer.

Vi er nogle stykker, der kan huske, at det konservative folkeparti engang førte valgkamp på et TV-2 med reklamer.

Mindretallet er også meget skuffet over den holdning, regeringen har taget til spørgsmålet om nedtagning af satellitprogrammer. Man vil jo fra regeringens side ikke tage de nødvendige skridt til at bryde post- og telegrafvæsenets monopol på radio- og fjernsynsspredning. Man henviser hele tiden til forskellige tekniske problemer. Disse tekniske problemer har man kunnet løse i Holland, i Vesttyskland, i England, i Norge og i Sverige og i en lang række andre lande. Man sidder tilbage med den mistanke, at når der fra regeringens side er denne modstand mod nedtagning af satellitprogrammer, skyldes det mere, at man ligger under for den socialdemokratiske idé om, at seere og lyttere ikke skal have det, de ønsker, men at storebroder staten nok skal bestemme, hvad den menige dansker må se. Det er simpelt hen ufatteligt, at man har denne formynderiske holdning over for befolkningen. Derfor glæden over, at aftalen mellem regeringen og socialdemokratiet gik i stykker. Mindretallet kan nu håbe på, at sommerens drøftelse om brud på Danmarks Radios monopol ender med, at Danmark virkelig får et brud, og at Danmark får fri meningsudfoldelse også i æteren.

P. u. v.

INGERLISE KOEFOED

formand